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Қо жах ме то ва Ж.Д.

Қа зақ стан да ғы мү ге дек тер мен 
әлеу мет тік жұ мыс

Қа зақ стан тәуел сіз дік ал ған уа қыт тан бе рі мем ле кет тік сая сат та 
мүм кін ді гі шек теу лі жан дар ға ар нал ған кө мек жүйесі құ ры лу ына айы-
рық ша кө ңіл бө лі ніп ке ле ді. Бұл Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның мү ге-
дек тер ге қа тыс ты ұлт тық сая сат нор ма тив тік құ қық тық ак ті ле рі мен 
тұ жы рым да ма ла рын да өз кө рі ні сін тап ты. Мем ле кет тің мін де ті мұн-
дай аза мат тар ға бас қа аза мат тар мен тең дә ре же де бо ла тын лай ық ты 
өмір мен қам та ма сыз ету бо лып та бы ла ды. Ма қа ла да ав тор мү ге дек-
тер дің мо раль ды-пси хо ло гия лық жағ дайы жә не олар дың құ қық та-
ры на қа тыс ты ха лы қа ра лық дек ла ра циялар ды тал дай оты рып, өмір 
сү ру ге қа тыс ты құ қық тық жа ғы нан қам та ма сыз еті луін сөз ете ді. Ма-
қа ла да мем ле кет тік емес ұйым дар дың мүм кін ді гі шек теу лі жан дар-
дың мә се ле ле рін ше шу де ат қар ған іс-әре кет те рі көр се ті ле ді.

Түйін сөз дер: мүм кін ді гі шек теу лі жан дар, дек ла ра ция, пан дус, 
ауру ха на, ем де лу ші.
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Social work with disabilities in 
Kazakhstan

Since the attainment of independence, in social policy ok Kazakhstan 
the great importance was given to fostering a system of social protection 
of people with disabilities. The national policy, towards of persons with 
disabilities in the Republic of Kazakhstan has been. Reflected in the regula-
tory and legal acts and conceptual documents. In recent years Kazakhstan 
has drastic measures to improve the lives of persons with disabilities. The 
author indicates that the various forms of social assistance on the part of 
the state. In our days in the various forms of social assistance on the part of 
the state. In our days in the republic actively developing the system chari-
table assistance to disabled persons and to those in need. In this article 
there are concrete examples of activities of non-governmental organiza-
tions in solving the problems of people with disabilities.
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Со ци альная ра бо та  
с ин ва ли да ми в Ка за х стане

С мо мен та об ре те ния не за ви си мос ти в го су да рст вен ной со ци аль-
ной по ли ти ке Ка за х стана боль шое зна че ние уде ля лось фор ми ро ва-
нию сис те мы со ци аль ной за щи ты лю дей с ог ра ни чен ны ми воз мож-
нос тя ми. На циональ ная по ли ти ка в от но ше нии ин ва ли дов в РК наш ла 
свое от ра же ние в нор ма тив но-пра во вых ак тах и кон цеп ту аль ных 
до ку мен тах. За да ча го су да рс тва зак лю чает ся в том, что бы обес пе-
чить дос тойную и рав ноп рав ную жиз нь дан ной ка те го рии граж дан. В 
статье, ана ли зи руя мо раль но-пси хо ло ги чес кое сос тоя ние ин ва ли дов 
и меж ду на род ные дек ла ра ции о пра вах ин ва ли дов, ав тор ука зы вает 
на ос нов ные стан дар ты рав ноп рав но го со су ще ст во ва ния ин ва ли дов 
в об ще ст ве та кие, как пра во вое обес пе че ние, соз да ние ос нов ных ус-
ло вий как в мик рос ре де, так и в мак ро со ци аль ной сре де, тру доуст-
рой ст во, фи зи чес кая и пси хо ло ги чес кая реаби ли та ция и т.д. Ав тор 
ука зы вает на раз лич ные фор мы со ци аль ной по мо щи со сто ро ны го-
су да рс тва. В статье при ве де ны конк рет ные при ме ры дея тель ности 
неп ра ви тель ст вен ных ор га ни за ций в ре ше нии проб лем лю дей с ог ра-
ни чен ны ми воз мож нос тя ми.

Клю че вые сло ва: ин ва ли ды, дек ла ра ция, пан дус, больни ца, па-
циент.
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Мүм кін ді гі шек теу лі адам дар ды әлеу мет тік оңал ту қа зір гі 
әлеу мет тік кө мек пен әлеу мет тік қыз мет көр се ту жүйеле рі үшін 
ең ма ңыз ды мін дет те рі нің бі рі. Мү ге дек тер дің құ қы ғы жө нін-
де гі дек ла ра ция 1975 жы лы қа был дан ды [1]. Мү ге дек тер тәуел-
сіз ді гі Дек ла ра циясы олар ға әл сіз адам ре тін де қа ра мауға, тең 
се рік тес тік тұр ғы дан қа рым-қа ты нас жа сауға, олар дың өмір ге 
бел сен ді по зи циясын қа лып тас ты ру ға, құр мет теуге ша қы ра ды. 
Он да тө мен де гі дей не гіз гі мә се ле лер ба са көр се тіл ген: Ме нің 
мү ге дек ті гім ді мә се ле ре тін де қа ра ма; Ма ған қол дау көр се ту-
дің қа же ті жоқ, мен сіз ойла ған дай әл сіз емес пін; Ме ні па циент 
ре тін де емес, өзің нің отан да сың ре тін де қа ра; Ме ні өз гер ту ге 
ты рыс па, бұ ған се нің ха қың жоқ; Ме ні ая маң дар; Мен өзім қа-
ла ма сам, ма ған кө мек тес пей-ақ қой ың дар.

 Мү ге дек тер құ қы ғы ту ра лы дек ла ра цияға сәй кес (БҰҰ, 
1975), мү ге дек –де не мен ақыл-ой мүм кін дік те рін де гі кем ші-
лік те рі не қа рай же ке, әлеу мет тік өмір қа жет ті лік те рін өз ді гін-
ше қам та ма сыз ете ал майт ын адам.1992 жыл дың 5 ма мы рын да 
бол ған Еуро па Ке ңе сі Пар ла мент ас са мб леясы ның реаби ли та-
ция лық бағ дар ла ма сы ның ұсы ныс та рын да мү ге дек тік – фи зи-
ка лық, пси хо ло гия лық, сен сор лық, әлеу мет тік, мә де ни, заң дық 
барь ер лер мен шарт тал ған мүм кін дік те рі шек теу лі лер ре тін де 
анық та ла ды. Бұл мүм кін дік тер мү ге дек тік ті иеле не тін адам дар-
дың қо ғам да бір ле сіп, қо ғам ның бас қа мү ше ле рі се кіл ді қо ғам-
дық не ме се от ба сы лық жағ дай жа сауға жол аша ды. 

Қо ғам өзі нің стан дарт та рын мү ге дек ті гі бар адам дар дың сұ-
ра ным да ры на сәй кес, олар дың тәуел сіз өмір сү руіне жағ дай жа-
сау мақ са ты на бейім деуі қа жет.

БҰҰ эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не мә де ни ере же лер 
ту ра лы құ жа тын да әр бір мү ге дек тің (ере сек не ме се ба ла) өзі-
нің де не лік жә не пси хи ка лық ден сау лы ғы ның мүм кін бо ла-
тын дә ре же сі не қол жет кі зуіне құ қы ғы бар екен ді гі атап көр-
се тіл ген. Мү ге дек тер өмі рі нің бар лық жақ та рын тұ та сы мен 
қам ти тын құ жат – БҰҰ қа был да ған «Мү ге дек тер үшін тең 
мүм кін дік тер ді қам та ма сыз ету дің стан дарт ты ере же сі» бо-
лып та бы ла ды. Бұл құ жат та өмір сү ру ға на құн ды лық ре тін-
де қа рас ты ры лып қой май, со ны мен қа тар ауру сыз, қи нал май 
өмір сү ру, әлеу мет тік қа лып та сып, да му да өмір дің са па сы 
ре тін де қа рас ты рыл ды.

ҚА ЗАҚ СТАН ДА ҒЫ  
МҮ ГЕ ДЕК ТЕР МЕН  

ӘЛЕУ МЕТ ТІК ЖҰ МЫС
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Қа зақ стан да ғы  мү ге дек тер мен  әлеу мет тік жұ мыс

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да мү ге дек тер ді 
әлеу мет тік қор ғау ту ра лы заң 1991 жыл дың 21 
маусы мын да қа был дан ды [2]. Осы заң да мү ге-
дек тік «де не не ме се ақыл-ой ке міс ті гі нің бо луы 
сал да ры нан тір ші лік етуі нің шек те луіне бай-
ла ныс ты әлеу мет тік кө мек пен қор ғауды қа жет 
ете тін жағ дай» ре тін де тү сін ді рі ле ді. Сон дай-ақ, 
осы заң ның 1-ба бын да «адам ның тір ші лік етуі-
нің шек теу лі гі оның өзі не-өзі қыз мет етуі, жү ріп 
тұ руы, бағ да ры, қа рым-қа ты на сы, өзі нің мі нез-
құл қы на ба қы лау жа сауы, сон дай-ақ ең бек қыз-
ме ті мен айна лы суы қа бі ле ті мен мүм кін дік те рі-
нен то лық не ме се іші на ра айыры луы» де лін ген. 
Осы лай ша, мү ге дек адам іс-әре ке ті нің шек те-
луіне бай ла ныс ты бір не ше не гіз гі ас пек ті лер ке-
ліп туын дай ды:

Бі рін ші, мү ге дек тер мә се ле сін ше шу де гі құ-
қық тық ас пек ті лер мү ге дек тер дің құ қық та рын, 
бос тан дық та ры мен мін дет те рін қам та ма сыз 
ете ді. Екін ші, әлеу мет тік-ор та лық ас пек ті ге мик-
роә леу мет тік (от ба сы, ең бек ұжы мы, тұр ғын үй, 
жұ мыс ор ны жә не т.б.) жә не мак роә леу мет тік (ақ-
па рат тық ор та, әлеу мет тік топ тар, ең бек на ры ғы 
жә не т.б.) ор та мен бай ла ныс ты мә се ле лер жа та-
ды. Әлеу мет тік қыз мет көр се те тін объек ті лер дің 
ерек ше ка те го риясы құ ра мын мү ге дек ада мы бар 
от ба сы лар құ рай ды. Мұн дай от ба сы лар әлеу мет-
тік қол дау ға мұқ таж адам дар тұ ра тын мик роор та 
бо лып са на ла ды. Үшін ші, өн ді ріс тік-эко но ми ка-
лық ас пек ті тұр ғын дар ды әлеу мет тік қор ғау дың 
өнер кә сіп тік не гі зін қа лып тас ты ру жә не реаби-
ли та ция лық өнім мен қыз мет на ры ғы мә се ле-
ле рі мен бай ла ныс ты. Мұн дай тә сіл кә сіп тік, 
тұр мыс тық жә не қо ғам дық әре кет ке өз бе тін ше 
қа бі лет ті мү ге дек тер са нын арт ты ру ға, мү ге дек-
тер дің реаби ли та ция лық құ рал дар мен қыз мет-
тер ге де ген қа жет ті лі гін қа на ғат тан ды ра тын ад-
рес тік кө мек жүйе сін жа сауға мүм кін дік бе ре ді. 
Ал ол өз ке зе гін де, мү ге дек тер дің қо ғам ға қайта 
қо сы лу ла ры на сеп ті гін ти гі зе ді.Төр тін ші, ана-
то миялық-қыз мет тік ас пек ті реаби ли та ция лық 
қыз мет пен мү ге дек тің реаби ли та ция лық әлеует-
ті да мы ту ға мүм кін дік бе ре тін әлеу мет тік ор та-
ның (фи зи ка лық жә не пси хо ло гия лық ма ғы на да) 
қа лып та су ын ал ға тар та ды. Бе сін ші, пси хо ло-
гия лық ас пек ті мү ге дек тік мә се ле сін қо ғам ның 
эмо ционал дық- пси хо ло гия лық қа был дауын жә-
не мү ге дек тің тұл ға лық-пси хо ло гия лық ба ғы тын 
бей не лей ді [3].

Мү ге дек тер дің құ қық та ры Қа зақ стан да ба-
рын ша сақ та ла ды. Атап көр сет кен де: әлеу мет-
тік қор ға лу, со ның ішін де сау ық ты ру, қо ғам ға 
бейім де лу; әлеу мет тік инф ра құ ры лым ны сан да-
ры на кі ру мен қам та ма сыз еті лу; ақ па рат ты алу ға 

мүм кін дік бе ру мен қам та ма сыз еті лу; бі лім бе ру, 
қыз мет тү рін ер кін таң дау, со ның ішін де ең бек ке 
бай ла ныс ты; Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң-
на ма сы мен анық та ла тын тәр тіп пен көр се ті ле тін 
те гін ме ди ци на лық кө мек тің ке піл ден ген кө ле-
мі не ие бо лу; кә сі би дай ын дық жә не қайта дай-
ын дау, ең бек ке жа рам ды лы ғын қал пы на кел ті ру 
жә не жұ мыс қа ор на ла су; Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның тұр ғын үй заң на ма сы на сәй кес үй алу; 
мем ле кет тік жә не бас қа да ұйым дар да, со ның 
ішін де ден сау лық сақ тау, мә де ниет, бай ла ныс, 
кө лік, қыз мет са ла сын да бі рін ші ке зек те қыз-
мет көр се ті ле ді; мү ге дек тер дің шы ғар ма шы лық 
мүм кін дік те рін қол дау. 

Мем ле кет та ра пы нан мү ге дек тер ге түр-
лі әлеу мет тік кө мек тер көр се ті ле ді. Мы са лы: 
мем ле кет тік жәр де ма қы, өте ма қы жә не бас қа 
да тө лем дер; жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар мен 
көр се ті ле тін қо сым ша әлеу мет тік тө лем дер. Со-
ны мен қа тар, Мү ге дек тер ді тұр ғын үй мен қам та-
ма сыз ету ере же сі бел гі лен ген. Жер гі лік ті ат қа-
ру шы ор ган дар олар ды есеп ке алып, бас па на сыз 
мү ге дек тер ге үй бе ре ді, ал мү ге дек тер мен от ба-
сы лық құ ра мын да мү ге де гі бар жа нұяға бас па на 
ке ңіс ті гі жаб дық та ры мен ар найы құ рал дар мен 
жаб дық тар мен қам та ма сыз ете ді. Ста тис ти ка-
лық мә лі мет тер ді ал ға тарт сақ, елі міз бой ын ша 
он ал ты жас қа дейін гі мү ге дек ба ла лар са ны – 48 
мың ға жуық. Ал олар ға ар нал ған ар найы мек-
теп тер са ны – 101.

Мү ге дек тер ге мы на дай қыз мет түр ле рі көр-
се ті ле ді: үйге дә рі гер лік кө мек көр се тіп, әлеу-
мет тік қыз мет көр се ту; жар ты лай ста ционар лық 
қыз мет көр се ту (ауру ха на да күн діз не ме се түн-
де бо лу); ин тер нат тар, пан сио нат тар жә не та ғы 
бас қа ла рын да ста ционар лық қыз мет ету; ерек ше 
жағ дай лар да же дел әлеу мет тік қыз мет ету (та-
мақ тан ды ру ды ұйым дас ты ру, киім мен, аяқ киім-
мен, уа қыт ша тұр ғын үй мен қам та ма сыз ету); 
әлеу мет тік-ке ңес тік кө мек бе ру.

Жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар мү ге дек тер-
ді жұ мыс пен қам ту ды мы на жол мен қам та ма-
сыз ете ді: мү ге дек тер ді жұ мыс пен қам ту үшін 
жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар (әкім ші лік) жұ-
мыс орын да ры ның жал пы са ны на бай ла ныс ты 
3 пай ыз дық кө лем де кво та бө ле ді; же ке кә сіп-
кер лік пен ша ғын жә не ор та биз нес ті да мы ту 
ар қы лы қо сым ша жұ мыс орын да рын бө ле ді, 
со ны мен қа тар Қа зақ стан рес пуб ли ка сы ның 
заң ды лы ғы на сәй кес мү ге дек тер ді жұ мыс пен 
қам ту үшін жұ мыс орын да рын анық тап, мү ге-
дек тер ге кә сі би бі лім бе ру қа рас ты рыл ған [4]. 
Ең бек қа рым-қа ты на сы тұр ғы сы нан мү ге дек-
тер дің құ қық та ры заң мен не гіз дел ген. Ең бек 
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ке лі сім-шар ты нан бас тар ту, бас қа қыз мет ке ау-
ысу мү ге дек тер дің өз кел сі мін сіз жү зе ге ас пай-
ды, ке рі сін ше, егер мү ге дек тің ден сау лы ғы на 
бай ла ныс ты ең бек ке жа рам сыз дық та ны та тын 
бол са, жұ мыс тан бо са ты ла ды. Мү ге дек тер дің 
әлеу мет тік қор ға луы олар ға әлеу мет тік, ме ди-
ци на лық жә не әлеу мет тік кә сі би жа рам ды лы-
ғын арт ты ру, бі лім бе ру сияқ ты ба ғыт та ғы қо-
ғам дық өмір ге орал ту ға бай ла ныс ты өт кі зі ле тін 
ша ра лар мен жү зе ге аса ды. Со ны мен бір ге, ең-
бек ке жа рам сыз бол ған жағ дайда ғы мін дет ті 
сақ тан ды ру тө лем де рі заң мен қа рас ты рыл ған. 
Ауру, жа ра қат алу, мер ті гу сал да ры нан бол ған 
әл сіз дік ті жою ба ғы тын да диаг нос ти ка лық, ем-
деу жә не қа лып қа кел ті ру сияқ ты ме ди ци на-
лық сау ық ты ру ша ра лар жүр гі зі ле ді. Мү ге дек-
тер ді әлеу мет тік сау ық ты ру әлеу мет тік ста тус 
пен олар дың әлеу мет тік-тұр мыс жә не әлеу мет-
тік-ор та лық қа үйре ту мақ са тын да жүр гі зі ле ді. 
Оған мү ге дек тер ді әлеу мет тік, тех ни ка лық кө-
мек құ рал да ры мен, кө лік жә не рек реак циялық 
құ ры лым дар мен, ақ па рат тық ор та мен қам та ма-
сыз еті лу жә не ма те ри ал дық, әлеу мет тік-пси хо-
ло гия лық қол дау көр се ту кі ре ді.

Әлеу мет тік жұ мыс та ғы мү ге дек тік теориясы-
ның бү гін гі күн гі тү сі ні гін есеп ке ала оты рып, 
осы мә се ле ні ше шу де қо ғам бас ты на зар ды адам 
ағ за сын да ғы ке міс тік ке емес, оның шек теу лі 
бос тан ды ғы жағ дайын да ғы әлеу мет тік-рөл дік 
қыз ме тін қайта қал пы на кел ті ру мә се ле рі не ауда-
руы ке рек. Мү ге дек тер мен мү ге дек тік мә се ле сін 
ше шу де ком пен са ция мен бейім де лу дің әлеу мет-
тік ме ха ни зм де рі не сүйене тін реаби ли та цияға 
ерек ше кө ңіл ауда ры ла ды [5].

Қа зір гі уа қыт та әлеу мет тік си пат та ғы ша-
ра лар ға мем ле кет та ра пы нан ерек ше ма ңыз бе-
рі ліп отыр. Ең бек, жұ мыс пен қам ту, әлеу мет тік 
қор ғау са ла ла ры ның ма ман да ры жер гі лік ті әкім-
ші лік ор ган да ры мен бір ле сіп, со ғыс жә не ең бек 
ар да гер ле рі ке ңес те рі нің, мү ге дек тер қо ғам дас-
ты ғы ның бел сен ді ле рі мен жүйелі түр де кез де-
су лер өт кі зіп, «Қайы рым ды лық», «Қам қор лық» 
ак цияла рын өт кі зу ба ры сын да тұр мы сы тө мен 
зей нет кер лер мен мү ге дек тер ге ақ ша лай не ме се 
азық-тү лік пен кө мек көр се те бас та ды. «Қайы-
рым ды лық жа са саң, қайы рын өзің кө ре сің» – де-
ген дей, адам ба ла сы бас қа жан дар ды қуан тып, 
бі реудің мұ ңын же ңіл де ту ар қы лы өзі де ба қыт-
ты бо ла ды, ба қыт тың не еке нін тү сі не ді. Мы са-
лы, Ал ма ты об лы сы Тал ғар ауда ны әкім ді гі нің 
25 шіл де де гі № 07-631 Қаулы ла рын да қа был дан-
ған 2012-2018 жыл дар ға ар нал ған мү ге дек тер дің 
құ қық та рын қам та ма сыз ету және өмір сү ру са-
па сын жақ сар ту жос па рын іс ке асы ру мақ са тын-

да ау дан да тиіс ті жұ мыс тар жүр гі зі лу де. Шіл де-
нің 13-і кү ні Тал ғар ау дан дық жұ мыс пен қам ту 
және әлеу мет тік бағ лар ла ма лар бө лі мін де ес ту 
қа бі ле ті на шар 15 мү ге дек ке то лық тай жаб дық-
тал ған комьютер лер сый ға тар тыл ды. Ау дан да 
бү гін гі кү ні 5377 мүм кін ді гі шек теу лі аза мат тар 
тір кел ген. Осы аза мат тар дың ең бек ке қа бі лет ті 
жас та ғы ла ры – 4113 адам. Мүм кін ді гі шек теу-
лі аза мат тар дың жұ мыс қа жа рам ды ла ры – 1804 
адам, ал жұ мыс қа қа бі лет сіз де рі – 2309 адам.  
Жұ мыс пен қам ту бө лі мі нің ма ман да ры ауыл дық 
ок руг тар мен бір ле се оты рып, мүм кін ді гі шек-
теу лі аза мат тар дың үйле рі не ба рып, олар дың 
өмір сү ру жағ дайла рын анық та ды. Жұ мыс сыз 
мүм кін ді гі шек теу лі аза мат тар ға бос орын ва-
кан сияла ры, уа қыт ша жұ мыс орын да ры және 
кәсіп тік курс тар ұсы ныл ды. Осын дай игі іс тер 
тек қа на бір ай мақ та емес, елі міз дің бар лық ау-
дан-қа ла ла рын да ұйым дас ты ры ла ды. Рес пуб ли-
ка да мү ге дек тер дің мә се ле ле рі мен көп те ген қо-
ғам дық бір лес тік тер айна лы са ды, оның ішін де: 
Рес пуб ли ка лық Мү ге дек тер қо ға мы мен оның 
об лыс тар да ғы бө лім де рі, Қа зақ за ғип тар қо ға-
мы, Қа зақ са ңы раулар қо ға мы, асы рауын да ба-
ла ла ры бар рес пуб ли ка лық мү ге дек әйел дер 
қо ға мы, «Ке ңес» әлеу мет тік бейім деу жә не ең-
бек пен оңал ту ор та лы ғы, мү ге дек тер мен пси хи-
ка лық-де не да муы бұ зыл ған қор ған шы лық жа-
сау жө нін де гі «Ақ бо та» бір лес ті гі, «Қа зақ стан 
мү ге дек тер кон фе де ра циясы» рес пуб ли ка лық 
қо ғам дық бір лес ті гі, «Шы рақ» мү ге дек әйел дер 
ас со циациясы» ҚБ жә не бас қа лар.

Мү ге дек тер «аз мо биль ді» деп ата лып жүр-
ген ка те го рияға жа та ды жә не олар ең аз қам тыл-
ған, ең аз қор ғал ған жә не қо ғам ның әлеу мет тік 
әл сіз бө лі гі бо лып та бы ла ды. Мұн дай жағ дай, 
ең ал ды мен, мү ге дек тер ді мү ге дек тік ке әке ліп 
соқ қан де не сін де гі фи зи ка лық ақаула ры мен жә-
не қоз ға лыс тық бел сен ді лі гі нің тө мен ді лі гі мен 
бай ла ныс ты. Со ны мен қа тар, тұр ғын дар дың осы 
то бы ның әлеу мет тік қор ғал мауы мү ге дек тер дің 
қо ғам ға де ген қа ты на сын қа лып тас ты ра тын пси-
хо ло гия лық фак тор лар дың бар бо луымен жә не 
олар мен бай ла ныс қа тү су қиын дық та ры мен ті-
ке лей бай ла ныс ты. Мү ге дек тер дің әре ке тін де гі 
көп те ген шек теу лер ге бай ла ныс ты олар өз де рін 
тө мен ба ға лап, же ке тұл ға лық қа сиет те рін жо-
ғал тып алу ла ры да мүм кін [6].

Пан дус тар дың сын кө тер мейт ін жағ дайы өз 
ал ды на бө лек мә се ле ре тін де көп жыл дар бойы 
айтылып ке ле ді. Ал, ғи ма рат тың іші мү ге дек-
тер дің ер кін кі ріп-шы ғу ына бейім дел ме се, он-
да кі ре бе ріс ке пан дус ор на ту дың қа же ті қан ша? 
Сон дық тан Үкі ме ті міз Қа зақ стан Пре зи ден ті 
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Қа зақ стан да ғы  мү ге дек тер мен  әлеу мет тік жұ мыс

Н.На зар баев қол қой ған «Мү ге дек тер құ қы ғы ту-
ра лы» Кон цеп цияға сәй кес, 2012-2018 жыл дар ға 
ар нал ған елі міз дің Ұлт тық іс-қи мыл жос па рын 
жа са ған. Бұл жос пар дың бі рін ші ке зе ңі 2012-
2013 жыл дар ды қам ти ды. Яғ ни, бұл жыл дар ара-
лы ғын да тү ген деу жұ мыс та ры жү ре ді. Бұл тү ген-
деу, құ жат тан ды ру жұ мыс та ры биыл аяқ та луы 
тиіс. 2014-тен бас тап, жа сал ған құ жат тар ға сәй-
кес әр ғи ма рат тың пан ду сы ның жо ба лық-сме-
та лық құ жат та ма сы дай ын да лып, сол бой ын ша 
2018 жыл ға дейін бар лық бейім дел ген ғи ма рат 
пан дус пен қам тыл мақ. Бұл ны сан дар ға не гі зі-
нен, бар лық мем ле кет тік ме ке ме ғи ма рат та ры, 
банк тер дің ірі ғи ма рат та ры, те мір жол жә не ав-
то бе кет те рі, те ле ком, пош та, ауру ха на, ем ха на, 
мек теп, әуе жай, қыз мет көр се ту ор та лық та ры, 

та ғы бас қа ла ры кі ре ді. Ал, ойын- сауық отау ла-
ры, дү кен дер, дәм ха на сын ды бас қа да ха лық тық 
қыз мет көр се ту орын да ры бұл жо ба ға кір мейді 
екен. Жыл ба сы нан, ау дан бой ын ша 6 объек ті ге 
пан дус са лу жұ мыс та ры аяқ тал ды. Биыл ғы жыл-
ға та ғы да 6 ғи ма рат қа пан дус тар ор на ту үшін 
3,6 млн. тең ге бө лін ген. 2014-2016 жы лы мү ге-
дек тер дін көп жү ре тін жер ле рі не жол бел гі ле рін 
және ды быс бағ дар шам да рын қою жұ мыс та ры, 
мү ге дек тер ге ар нал ған ма ман дан ды рыл ған ав то-
кө лік (ин ва так си) са тып алу жо лын да жұ мыс тар 
жүр гі зі ліп, ау дан ға мү ге дек тер ді та сы мал дау ға 
қа жет 1 ин ва так си бө лін ді. Ұлт тық іс-қи мыл ны-
шан да ры на сәй кес бо ла шақ та мем ле кет тің қол-
дауы мен көп те ген мә се ле лер ше ші ле ті ні не се ні-
мі міз мол! 
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